---

<sup>2421</sup> COLL I ALENTORN, Miquel, *Llegendari*, Ed. Publicacions de l'Abadia de Montserrat, Barcelona, 1993, p. 248-253; CINGOLANI, *Historiografia...*, p. 310; CINGOLANI, *Pere el...*, p. 177, 302; TILBURY, Gervase of, *Otia imperialia*, a cura de S. E. BANKS i J. W. BINNS, Oxford, 2002, lib. 3, cap. LXVI. “*Est in Cathalonia, episcopatu Gerundensi, mons excelsus ualde, cui nomen Canagum accolle indiderunt (...)*”.

## 7. La figura del rei com a eix de la narrativa

---

calamarsa. Els dos amics del rei es van retirar, però el monarca aragonès va continuar vers al cim, com una mostra del seu honor i glòria. El rei es va trobar un llac, d'on hi va sortir un drac, després que hi caigués una pedra. Aquest rèptil mitològic va començar a volar i l'ambient es va tornar tenebrós i obscur. Després d'aquest enfrontament, el rei va descendir del Canigó i, amb aquest escrit, l'autor aprofitava per comparar la seva destresa amb la d'Alexandre el Gran<sup>2422</sup>. Aquest passatge és dels més valuosos i dels més coneguts sobre el rei Pere i constitueix un *unicum* en la literatura entorn de la guerra de les Vespres<sup>2423</sup>.

Una de les hipòtesis que s'ha proposat recentment, de la mà de Cingolani, és que aquest relat provindria directament de la cort del rei. Així, s'hauria desenvolupat a Catalunya dins els cercles dels exiliats sicilians i gibel·lins, i, posteriorment, s'escamparia per Sicília. Segons aquestes hipòtesis, seria precedent a la guerra quan va caldre fer propaganda del rei<sup>2424</sup>. En tot cas, si és així, significaria un gran silenci per part de Desclot

---

<sup>2422</sup> SALIMBENE, p. 598. "(...) *In confinibus Provincie et Hipanie mons altissimus eminent, qui ab illis qui partes illas inhabitant mons Canigosus appellatur, quem nos montem Caliginosum possumus appellare. Hic mons navigantibus per mare, cum veniunt, primus apparet, cum vero recedunt, ultima terra est, post quam aliquam videre non possunt. In isto monte nunquam habitavit homo nec filius hominis super eum ausus fuit ascendere propter eius nimiam altitudinem et propter difficultatem itineris et laboris circa. Radices vero montis istius habitatores existunt. Cum autem Petrus Aragonum super istum montem cogitasset ascendere, volens experiri atque cognoscere, quid in montis cacumine haberetur, vocatis duobus militibus, amicis necessariis, quos intime diligebat, exposuit illis quod facere disponebat. Qui gavisi sunt et promiserunt ei, quod non solum tenerent secretum, verum etiam, quod nunquam separarentur ab eo. Assumptis ergo victualibus et congruentibus armis, dismissis equis ad montis radices, ubi habitatores existunt, ceperunt predestres paulatine ascendere. Et cum iam multum superius ascendissent, ceperunt audire tonitrua horribilia et terribilia valde. Insuper corruscationes et fulgura apparebant, grandines et tempestates descendebant, ex quibus omnibus pavefacti, cadentes in terram, velut examines facti sunt pre timore et expectatione, supervenerat illis. Petrus vero, qui robustior erat et fortior et qui desiderium cordis sui complere volebat, confortabat eos, ne deficerent in afflictionibus et terroribus illis, dicens, quoniam labor iste adhuc ad honorem eorum et gloriam redundaret. Et dabat eis comedere et cum eis pariter comedebat. Et post recreationem et fatigationem itineris et laboris iterum hortabatur eos, ut secum valenter ascenderent. Et sic multis vicibus factum est atque dictum. Tandem illi duo socii Petri regis ceperunt deficere, ita quo nimia lassitudine itineris et tonitruorum timore vix poterant respirare. Tunc Petrus rogavit eos, ut expectarent eum usque ad vesperam diei sequentis, et si tunc non rediret ad eos, de monte descenderent et irent quo vellent. Ascendit igitur Petrus cum magno labore solus. Et cum in cacumine montis fuit, lacum invenit ibidem. In quem cum lapidem proiecisset, egressum est ex eo draco horribilis et magne magnitudinis et cepit per aera volitare, ex cuius flatur obtenebratus et obscuratus est aer. Post hec Petrus descendit ad socios et quicquid viderat et fecerat totum sociis retulit, exposuit et narravit. Et descendentibus illis de monte precepit eis, ut quibus vellent hec omnia divulgarent. Videtur michi, quod hoc opus Petri Aragonum possit connumerari cum operibus Alexandri, qui in multis terribilibus negotiis et operibus voluit experiri, ut laudem in posterum mereretur*".